cho facto scribit epist. 21 et 22 ejusdem libri vi.

(5) *Litterarum apicibus tradidit.* « Adolescentem
 se in Faventina urbe propter litterarum studia con-
 stitutum » fuisse ait, epist. 50 lib. vi : at « dum
 in ipso adolescentiæ flore, et nova pubertas indueret
 faciem, et æstus libidinis accenderet carnem, se
 apud Parmense oppidum, liberalium artium studiis
 institisse » ait, lib. v, epist. 16; quorum et lib. ii,
 epist. 17, meminit. Ivonem *magistrum suum* appel-
 lat lib. vi, epist. 17. Studia dictis in locis peracta
 esse tradit etiam Rubeus.

screabat, tantundem erat; conabatur emittere, sed affixa perniciēs nihilo minus immobilis permanebat. Erubescēbat tamen dicere quod intrinsecus patiebatur; clandestinus eum tenebat hamus, et velut incautum piscem, per gulam trahebat ad mortem; undique illi augmentabantur angustiae, et non tam mors quam mortis turpido terrebat. Malebat quippe ut se tela transigerent, quam fœdus prurientis gulae interitus deturparet. Anhelus anxiebatur spiritus, et mœroris tenebræ ei circa oculosolvebantur. Quid pluribus moror? Tandem Christo detulit, eique se imparem, et si non pane, tamen potestate, liquido cognovit. Buccellam suam pauperi festinus apposuit, ejusque ante se vicaria permutatione locavit. Et, o placabilem Deum super malitia nostra! statim ad primum accepti panis gustum, pestis illa pertransivit, et interceptum fragmentum decidens, in interiora purgatur. Deliciosus itaque panis ei factus est plaga; grossus vero et durus, medicina. Escam mutavit, et laqueum, qui eum feraciter astringebat, absolvit. Deposuit superbiam, cœlestemque persensit de humilitate medicinam, et supernæ miseratōnis mœlalem, quam nimirum ut se tam mirabiliter obtinuisse persensit, in sui liberatoris præconium ajuscemodi mox sermone prorupit: Benedictus omnipotens Deus, qui periclitantibus subvenit, et in gaudium de mœrore convertit; arrogantiam calcat, superbientem humiliat, atque misericordiam largitur, quatenus et ipse nos ad misericordiam invitat: *Estote, inquit, misericordes, sicut et Pater vester cœlestis misericors est (Luc. vi)*; suæque tribulationis periculum, quod eatenus erubescendo celaverat, jam cunctis præ gaudio narrat. Quod vis siquidem doloris non valuit lætitiæ magnitudo extorsit. Et quidem ipsemet tam hoc quam aliud, quod de ejus abjectione recenter nati superius retuli, suis opusculis exarando inseruit.

CAPUT IV.

Desiderium renuntiandi sæculo, et ingressus in religionem.

Verum, ut ad suum ordinem noster jam sermo recurrat, hic Christi tiro, flammam sui pectoris ad altiora votis attollens assiduus, quod mente conceperat implere vehementer optabat, scilicet huic sæculo funditus renuntiare habitumque militiæ spiritualis assumere. Attamen in patriis finibus prorsus hoc agere recusabat, ne vel affinium, vel necessariorum affectus quodlibet sibi ad perfectionem tendenti noxium pararet obstaculum. Hoc autem commeditante atque assiduus orationibus exorante, quatenus sibi a Domino aditus panderetur salutis, ecce duo fratres ab eremo sanctæ Crucis fontis Avellanæ (6), cujus fama jam sibi plane innotuerat, illuc directi adveniunt. Quos cum divino nutu obvius habuisset ac peroptatam conversationem habere

cum eis cœpisset, sui pectoris revelavit arcanum. Illi vero, gratanter audientes quod panditur, piis eum monitis in idipsum roborando succedunt. Sciscitatur ergo an sanctus illorum abbas, cujus fama laudabilis ad ipsius jam notitiam venerat, illum susciperet, si ad ipsius contubernium accedere voluisset. Illis quidem annuentibus atque ipsum hoc persuadentibus, spondet se, divina opitulante gratia, quantocius ad eos venturum, ut possit suum implere desiderium. Quibus argenteum scyphum obtulit, rogans quod eum suscipientes domno abbati deferrent. Illi vero, vasis amplitudinem cernentes, pondus incusant, viæ longioris impedimentum prætendant, dicentes non se posse tanta sarcina gravari viamque prolixi itineris impedire. Cumque in suscipiendo eum precibus instaret, aiunt illi: Si ergo nos tantopere cogis, nec tuo vacuo munere prorsus abire permittis, præbe hujusmodi quidpiam aliud, quod nos absque viæ dispendio levius pro tua devotione perferre valeamus. Quod ille audiens, vehementer admirari, stupere secumque dicere cœpit: Qui sunt isti qui, dum pauperes egenique videntur, adeo quæ sunt mundi hujus despiciunt ut in optimo vaso ferendo assumere vel minimum laborem contemnant? Nonne vere liberos verèque dixerim eos beatos, qui tanta fortitudine ambitionis jugum suis e cervicibus excussisse, tantaque mentis excellentia vanam mundi pompam calcasse cernuntur? Unde super hoc plurimum ædificatus, vehementius ad sæcularis pompæ contemptum succenditur. Ab hinc igitur de sua valde pollicitatione sollicitus, prius cepit experiri utrum cellulæ, quem audierat, laborem perferre sufficeret. Quamdam itaque cellam (7) ingreditur, in qua nimirum quadraginta diebus, ad illius eremiticæ sanctionis instar, non segniter exercetur. Qua scilicet experientia admodum roboratus, nil jam cœpit eremiticam illam austeritatem pertimescere; imo toto eam affectu inhianter appetere. Tempore itaque optato suscepto, quo videlicet id apte peragere præter scientiam suorum omnium posset, assumens ex suis bonis quæ voluit, clam iter arripuit. Cum ad eremum pervenisset, desiderium suæ mentis senioribus illis aperiens, in illorum consortium se recipiendi devotè poposcit; cui mox quod salubriter postulabat gratanter permittitur atque uni ex fratribus, pro novitiorum more instruendus contraditur. Qui cum eum ad cellulam deduxisset, mox, ut jussus fuerat, lineis exutum cilicioque indutum, ad abbatem reduxit: quem abbas cuculla superindui absque mora præcepit. Ipse vero super hoc admirans, dicebat intra se: Quid mihi accidit? nonne debebam prius disciplinæ hujus experimentum capere ac postmodum ad suscipiendum istum ultroneo poscens accelerare? Nunquid valeo tam subito præventus obtemperare? Cumque hoc secum ægeret,

CODEFRIDI HENSCHENI NOTÆ.

(6) Ab eremo S. Crucis Fontis-Avellana. Sæpius nomine *Fontis-Avellani* solum appellatur. De eo supra egimus.

(7) *Quamdam itaque cellam.* Cellam cœnobii S. Mariæ ad litus maris Adriæ, inquit ex Danthe Fortunius Eb. v. *Histor. Camald.*

exemplo in semetipsum reversus, increpare se cepit vehementer, et dicere : Nunquid, si res posceret ut plecti capije pro Christo deberes, ita effugeres, obstinatusve resisteres? Quod factum est, nonne paulo ante constanter tibi omnia perpeti promittebas? Cur tam cito enerviter succumbere non formidas? At si forte illud judicans noxium, istud admittas libentius; ut quo durius toleras, eo placidius in retributione suscipias.

CAPUT V.

Progressus in virtutibus, præsertim humilitate, oratione, mortificatione, et obedientia.

His itaque propriis invectionibus reflexus, senioris præcepto illico acquievit, placidusque gratanter obtemperavit. Assumpto vero habitu, tanto protinus fervore succenditur ut, corporea cura contempta, sola quæ sunt spiritus appeteret, carnem spiritui totis viribus servire compelleret; delicata, vel sumptuosa cuncta respuens, aspera quæque et contemptibilia requireret. Porro, quod dico, hoc intueri vales exemplo : Dum hic esset aliquando cum suo profecturus magistro, molliorem scapularem induere atque pulchriorem quam affectaret equum ascendere jussus est. Rogare itaque magistrum summis cepit precibus, ne sibi hoc dignaretur præcipere quod ipse nimirum, velut indecens, abhorreret. Magister vero ejus precibus acquiescere volebat, ne vilipendere videretur discipulum, quem diligebat tanquam unicum, si sic eum, juxta suum desiderium, secum permitteret incultum procedere. Discipulus autem longe aliter sentiens totumque aliorum convertens, nimium erubescibat, sæcularibus jam apparere nitidulus, ne ipse, qui olim sæculo renuntiasset videbatur, sæcularem pompam adhuc carnaliter quærere putaretur. Quod tamen opprobrium multo magis ille subire quam inobedientiæ notam maluit, quam videlicet incurere vehementius expavit. Videbatur enim sibi, prout ipse referebat, ut quicumque illum comptum equitare cernerent, digito demonstrarent, et velut carnalem subsannarent, sibi non monachi, sed sponsi nomen aptarent. Unde tantus rubor ejus suffuderat faciem, ut vix caput erigere, vix in

quempiam posset acies oculorum dirigere. Illis autem regredientibus, cum ad cœnobium S. Vincentii (8), cui vicina rupis Petra pertusa vocabulum indidit, perventum fuisset, jam Domini servus ulterius fere nequit ignominiosum nitidulæ vestis ornatum : Occasione itaque ibidem paulisper remorandi reperta, magister cœpto itinere tendit ad eremum; ille vero alium sibi scapularem humiliores stamine et colore (9) acquisitum induit; sicque velut immani sarcina, qua depressus hactenus fuerat, levatus, quantocius post magistrum, ad proprium est monasterium reversus. Nequaquam enim eos æque poterat, si squalidis utebantur vestibus, venustis ipse indutus revisere, dum moribus ornari potius gestirent quam vestibus. Ut autem ad superiora redeamus, bonæ indolis Christi miles tantis illico jejuniarum, vigiliarum cæterarumque afflictionum laboribus se cepit atterere, ut ii, qui diuturnis jam studiis exercitati fuerant, illius mores, et vitam intuentes, sua cogerentur acta contemnere. Nam dum inolitum vitiorum funditus certaret exulare, cuncta moralium ipsius loci exercitiorum genera totis gestiebat viribus indefesso operis labore complere. Porro loci institutio (10) hujusmodi fore dignoscitur, quod bini divisim cellulis commorantes die noctuque a spiritali luctamine, velut in acie consistentes, brachia non remittebant. Inexpugnabilibus namque psalmodiæ, orationis, lectionis, abstinentiæ obedientiæque armis accincti, adversus aereas potestates infœderabiliter dimicabant. Abstinentiæ vero modus hic erat, ut quatuor in hebdomada diebus, pane et aqua contenti, tertia et quinta feria pauxillum leguminis sumerent, quod videlicet singulis in suis cellulis decoquebant. Jejuniarum quippe diebus nequaquam pro suo libito cuiquam de pane sumere licebat, sed id quod præfixa mensura præbebat. Porro de vini usu quid memorem, cum nisi pro sacrificio, seu forsitan pro agro vinum ibidem tunc prorsus deesse feratur? Nudipedalia passim per eremum cunctis temporibus exercebant; in cellis vero nec caligas induebant (11). Cæteris autem spiritualibus exercitiis, discipline videlicet metanœis (12), palmatis (13), prolixis ulnarum extensionibus (14), sedulo, prout

GODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(8) *Ad cœnobium S. Vincentii.* De hoc monasterio agit B. Petrus ep. 32 lib. vi, eique se summa auctoritate præfuisse innuit, quadragesimale jejunium aliaque præscribendo.

(9) *Scapularem humiliores stamine et colore.* De vili vestitu monachorum disserit opusc. 12, et ecclesiasticorum opusc. 29.

(10) *Porro loci institutio.* De ordine eremitarum, et facultatibus eremi Fontis-Avellani, item De suæ congregationis institutis exstant tractatus duo B. Petri tom. III opusc. 14 et 15, ex quibus hæc videntur excerpta.

(11) *Nec caligas induebant.* Nudis cruribus permanere solitos tradit opusc. 11.

(12) *Metanœis.* Metanœa, *μετάνοια*, *penitentia*, hic significat prostrationem, sive inclinationem corporis in terram. Ita B. Petrus scribit in Vita S. Dominici Loricati, ab eo in uno psalterio recitando mille metanœas fieri, et in citato opusc. 14 ait, pro

D fratre mortuo unumquemque septingenta metanœas facere. S. Simeon Stylita apud Theodoret. c. 26 : « Philotei quotidie quamplurimas inclinationes faciebat, quibus ad mille ducentas quadraginta quatuor enumeratis, defessus, qui observabat, numerare desiit. » Consule Onomasticum Rosw. ad Vitas Patrum. [Lege Cajetani Schol. p. 240, t. II hor. Oper.]

(13) *Palmatis.* Palmatæ a palma manus dictæ sunt, eas quispiam sibi infligit, quando palmas illidit terræ. Ita B. Petrus lib. vi, epist. 27, ad Petrum Cerebrosium monachum « Loricæ, inquit, est homo indutus ad carnem, ferreis membra divulsæ circulis ambit, mittit cum labore metanœas, allidit in pavementum sapius palmas. » Burcard. lib. xix, cap. 17 et 25, ait : « diem unum penitentia viginti palmatis redimi posse, » ubi percussiones palmarum ferula inflictas aliqui intelligunt.

(14) *Prolixis ulnarum extensionibus.* B. Petrus in Vita S. Dominici Loricati ait : « Hunc duodecim

cuique fervor virtusque inerant (15), incumbabant. Porro vigiliarum hunc morem servabant, ut, signo temporis personante, totum post synaxim Psalterium ante lucem compleverit. Petrus vero hoc commune signum longe vigilando preveniens, quiddam tamen noctis post synaxim restabat (16), continuatis excubiis transigere satagebat, ne communem scilicet videretur canonem solvere, qui ad injussa quoque se conabatur extendere. Noverat enim sacratius fore quod publica lege taxatur quam quod institutione privata dependitur, et quod gratuita munera, quantumlibet grandia, minime valeant a mandato legis offerentem absolvere, quo minus quæ lege præfixa sunt studeat diligenter implere, cui nimirum licet quælibet pro devotione adjicere, non tamen instituta majorum propriis amovere. Voluntaria quippe augere merito possunt, excusare omnino quæ legis sunt, nequeunt. Denique dum hujusmodi pernoctaret excubiis, tantam læsi cerebri passionem contraxit, quo vix vel modico somno jam refici posset, atque postquam, adhibito medicamine, de concepta passione divina opitulatione convaluit, sic jam discrete agere didicit, quatenus et remissionis torporem vitare, et præcipationis cursum prudenti moderatione cohibere satageret. Qui nimirum dum cellulæ stationem rigida censura servaret, et post assuetum psalmodiæ, precum atque orationum persolutum sedula meditatione lectioni vacaret, tanta divinarum Scripturarum scientia claruit quanta sæcularium antea non claruerat.